

CURRICULUM VITAE

KOLONEL Dilaver HOXHA

GJENERALITETET

- Emri: Dilaver
- Mbiemri: Hoxha
- Datëlindja: 25 Maj 1965
- Kombësia: Shqiptare
- Grada: Kolonel
- Adresa: Tiranë, Shqipëri
- Nr. telefonit: +355 69 45 85 804
- E-mail: dilsan65@gmail.com
- Gj. civile: I martuar, me dy fëmijë.



PROFILI

Përvojë të gjatë dhe njohuri të gjera në komandim-kontroll në të gjitha nivelet, planifikim, programim, buxhetim dhe ekzekutim të burimeve të mbrojtjes, menaxhimin e burimeve njerëzore, politikave dhe procedurave për kualifikim dhe promovim në karrierë, trajnim dhe zhvillim të arsimit ushtarak, menaxhim të armatimit, municioneve dhe pajisjeve ushtarake, stërvitjeve me simulim, si dhe menaxhim dhe administrim në të gjitha nivelet e administratës publike.

EDUKIMI

- 2014: Kursi i Sigurisë dhe Mbrojtjes - Akademia e Mbrojtjes, Tiranë, Shqipëri
- 1999-2004: Shkenca juridike – Fak. i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës, Tiranë, Shqipëri
- 1999-2001: Kursi i Shtabit të Përgjithshëm - Akademia e Mbrojtjes, Tiranë, Shqipëri
- 1983-1986: Specialiteti Armatim e Municion - Akademia Ushtarake, Tiranë, Shqipëri
- 1979-1983: Shkolla e Mesme Ushtarake, Tiranë, Shqipëri.

TRAJNIME

- **George C. Marshall Center, Garmisch-Partenkirchen, Germani:** Procesi i Sigurisë Transatlantike Civile dhe Mësimet e Nxjerra
- **Naval Postgraduate School, Monterey, California, USA:** Programi i Menaxhimit të Burimeve Ndërkombtare të Mbrojtjes
- **Shkolla e NATO-s, Oberammergau, Germani:** Program familjarizimi me NATO-n dhe agjensitë partnere; Menaxhimi i sistemit elektronik të aktiviteteve të NATO-s (E-PRIME); Terminologjia ushtarake (NATO); Menaxhimi i burimeve të mbrojtjes (NATO); Planifikimi strategjik i mbrojtjes (NATO); Menaxhimi i Burimeve Njerëzore (NATO); Trajnimi i ushtarakëve të lartë (NATO)
- **JFC Brunsum, Hollandë:** Task Forca e Kombinuar dhe e Përbashkët e NATO-s (CJTF HQ)
- **Qendra e Standardizimit, Varshavë, Poloni:** Standardizimi në rrjedhën e NATO-s
- **Qendra e Partneritetit për Paqe, Ankara, Turqi:** Ligji Humanitar Ndërkombëtar dhe Konflikti i Armatosur.

- **Komiteti i Kryqit të Kuq Ndërkombëtar:** Ligji Ndërkombëtar Humanitar dhe Konflikti i Armatosur
- **Banka Botërore:** Trajnim mbi Auditimin e Brendshëm
- **Qendra e Gjuhëve të Huaja, Base Borden, Kanada:** Anglisht.

PËRVOJA PROFESIONALE

- Gusht 2016 - aktualisht: Shef i Qendrës së Simulimit të FARSH
- Janar-Gusht 2016: Këshilltar për NATO-n i Shefit të SHPFA
- Janar 2015 - Janar 2016: Këshilltar i lartë për burimet njerëzore në ministrinë e Mbrojtjes dhe të Rendit Publik në Afganistan
- Shtator 2014 - Dhjetor 2014: Pedagog përgjegjës i Kursit të Lartë të Oficerit (KLO)
- Shtator 2013 - Shtator 2014: Zëvendës Komandant i Forcës Tokësore
- Maj-Gusht 2013: Drejtor i Burimeve Njerëzore dhe Kualifikimit në Ministrinë e Mbrojtjes
- Qershor 2010 - Prill 2013: Shefi i Degës së Personelit Ushtarak në Komandën e Forcave të Përbashkëta të NATO-s JFC HQ, Napoli, Itali
- 2008-2010: Drejtor i Drejtorisë së Planifikimit të Mbrojtjes, J5
- 2006-2007: Shefi i Degës së Planifikimit Strategjik, J5
- 2003-2006: Shef i Degës së Ndërveprimit dhe Modernizimit, J5
- 2001-2003: Shef i Degës së Auditimit të Armëve dhe Municioneve në Ministrinë e Mbrojtjes
- 1998-1999 - Shef i Degës Armatimit dhe Municioneve, J4 në Shtabin e Përgjithshëm të FA
- 1992-1997: Shef i Sektorit të Armatimit, J4 në Shtabin e Përgjithshëm të FA
- 1986-1991: Shef i Armëve dhe Municioneve në Brigadë dhe Divizion të Këmbëorisë.

GJUHË TË HUAJA

- Anglisht
- Italisht

MISIONE NDËRKOMBËTARE

- Operacioni i NATO-s "Unified Protection" (OUP) në Libi - 2011;
- Misioni i NATO-s "Resolute Support" (RSM) në Afganistan - 2015.

MEDALJE

- Medalje për "Shërbime të shquara" për kontributin në zhvillimin e forcave të armatosura dhe integrimin e vendit në NATO nga Ministri i Mbrojtjes (2007, 2010)
- Medalje për "Shërbime të veçanta" Shefi i Shtabit të Përgjithshëm të FARSH (2009)
- Medalje për " Shërbim të dalluar" në Forcën e Reagimit (NRF) të NATO-s në Estoni, nga Komandanti i Forcës së Bashkuar të NATO-s (2012)
- Medalje për "Shërbim të dalluar" nga Sekretari i Përgjithshëm i NATO-s (2015)
- Medalje e "Argjendte për shërbim në mision" nga Ministri i Mbrojtjes i Gjermanisë (2015)

CURRICULUM VITAE

COLONEL Dilaver HOXHA

PERSONAL INFORMATION

- First name: Dilaver
- Surname: Hoxha
- Date of birth: May 25, 1965
- Nationality: Albanian
- Rank: Colonel
- Addressee: Tirana, Albania
- Tel. No: +355 69 45 85 804
- E-mail: dilsan65@gmail.com
- Status: Married, with two children.



PROFILE

Extensive knowledge and experience in command & control at all levels, operational & strategic planning programming, budgeting and execution of defense resources, force management, training & education, administration, logistic service and maintenance, equipment and system modernization, simulation exercises, and management and administration at all levels of public administration .

EDUCATION

- Sep 2013 - Dec 2013, Senior Security and Defence Course, Armed Forces Academy, Tirana, Albania
- Sep 1999 - Aug 2001, General Staff Course, Armed Forces Academy, Tirana, Albania
- Sep 1998 - Apr 2004, Bachelor in Law, Faculty of Law, University of Tirana, Tirana, Albania
- Sep 1983 - Aug 1986, Specialty Armament and Ammunition, Armed Forces Academy, Tirana, Albania
- Sep 1979 - Aug 1983, Military High School, Tirana, Albania

TRAINING

- **George C. Marshall European Center for Security Studies, Garmisch-Partenkirchen, Germany:** Seminar on Transatlantic Civil Security; Civil Security Operations in Major Disaster & National Security Events.
- **Naval Postgraduate School, Monterey, California, USA:** International Defence Acquisition Resource Management Program.
- **NATO School Oberammergau, Germany and in NATO HQs:** IMS/PCC Familiarization Programme for Partner Staff Officers; Partnership real Time Information Management and Exchange System (e-PRIME); Staff Officer Military Terminology Training; Combined Joint Task Forces Headquarter Training; NATO Defense Recourses Management Education Programme Course; NATO Staff Officers Force Planning Course; NATO Senior Course.
- **Polish Military University of Technology:** Standardization within NATO Course.
- **PfP Training Center, Ankara, Turkey:** Exercise Planning and the Law of Armed Conflic.
- **International Committee of Red Cross:** Law of War Training Course.
- **International World Bank, Tirana, Albania:** Internal Audit Training.
- **Foreign Language Center, Base Borden, Kanada:** English training.

WORK EXPERIENCE

- Aug 2016 - Present: Commander of the Albanian Armed Forces Simulation Center
- Jan - Aug 2016: NATO Advisor to the Chief of the General Staff of the Albanian Armed Forces
- Jan 2015 - Jan 2016: Senior Human Resources Management Advisor of Afghan Ministry of Defence and Minister of Interior Kabul, Afghanistan
- Sep 2014 - Dec 2014: Head of the Officer's High Course Department
- Sept 2013 - Sept 2014: Deputy Commander of the Land Forces
- May-Aug 2013: Director of Human Resources & Personnel Qualification Management Directorate
- Jun 2010 - Apr 2013: Head of the Military HRM Branch in NATO Joint Force Command HQ
- 2008-2010: Director of Defense Planning, J5 in The AAF General Staff
- 2006-2007: Head of Strategic Planning Branch, Defense Planning Directorate, J5
- 2003-2006: Head of Interoperability & Modernization, Defense Planning Directorate, J5
- 2001-2003: Chief of armament and audit section, of the Auditing Directorate in MOD
- 1998-1999: Chief of armament and ammunition, Logistic Directorate, J4 General Staff HQ
- 1992-1997: Armament expert, Logistic Directorate, J4 General Staff HQ
- 1986-1991: Chief of Armament and Ammunition Section, Inf. Bde and Inf. Div.

FOREIGN LANGUAGES SKILLS

- English
- Italian

PARTICIPATION IN INTERNATIONAL MISSIONS

- NATO Operation Unified Protection in Libya (OUP) - 2011
- NATO's Resolute Support Mission in Afghanistan (RSM) - 2015

HONOURS

- Medals for Distinguished Service for the contribution in the development of the AAF and the integration of the country in the NATO, given by the Minister of Defense (2007, 2009)
- Medal for Meritous Service, given by the CHoGS (2009)
- NRF Meritous Service Medal, given by the NATO JFC Commander, Napoli, Itali (2012)
- Meritous Service Medal, given by the SG of NATO (2015)
- Service in Mission Silver Medal, given by the German Minister of Defense (2015).